
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 
                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

 

  Decreto n.      del  

 

Intervento: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI PROFESSIONALI TECNICI DI PROGETTAZIONE RELATIVI ALL’IN-

TERVENTO “OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EX OSPE-

DALE SAN ROCCO CON ANNESSA CHIESA DEL CRISTO FLAGELLATO DI MATERA (MT)” 

Finanziamento: PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 Cul-

tura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare 

l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”. 

Importo complessivo dell’opera: € 500.000,00 

Importo dei Lavori: € 307.253,15 (compresi oneri della sicurezza ed incidenza manodopera) 

CIG: 993510974E - CUP: F14H22000920001 

Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Annamaria MAURO 

Approvazione del Progetto Esecutivo (P.E.). 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Codice 

dei beni culturali e del Paesaggio”, d’ora in avanti, anche soltanto, il “Codice”; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per le atti-

vità culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance” pubblicato sulla G.U. n. 16 del 21 gennaio 2020, ed in particolare, gli artt. 39 e 

ss. che individuano le Direzioni Regionali Musei, quali organi periferici del Ministero della Cultura e le loro 

attribuzioni; 

VISTO, in particolare, l’art. 26-bis del suddetto D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, che ha istituito fino al 31 

dicembre 2026 presso il Segretariato generale, l’Unità di missione per l’attuazione del P.N.R.R., quale Ufficio 

di livello dirigenziale generale straordinario che, nel rispetto degli indirizzi e delle direttive del Segretario ge-

nerale, assicura il coordinamento e l'attuazione, anche in collaborazione con le altre amministrazioni compe-

tenti, degli interventi e dei progetti del P.N.R.R. attribuiti alla responsabilità del Ministero; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non dirigenziale” 

che individua la Direzione Regionale Musei della Basilicata quale ufficio dirigenziale di livello non generale 

dell’Amministrazione Periferica del Ministero della Cultura; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 22, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

“organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia 

speciale”; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, recante «Go-

vernance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture ammini-

strative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 

DRM-BAS|07/11/2024|DECRETO 101



 

 

 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 
                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 7 luglio 2021, che individua le amministrazioni centrali 

di cui all’articolo 8, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, titolari di interventi previsti nel PNRR; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021, che individua gli obiettivi iniziali, 

intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano complementare, non-

ché le relative modalità di monitoraggio; 

VISTO il decreto del Segretario Generale n. 10 del 20 gennaio 2022 recante “Modello di Governance per l’at-

tuazione del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale per gli investimenti complementari 

al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNC) a titolarità del Ministero della cultura” che individua quale Strut-

tura Attuatrice dell’investimento “1.3 Migliorare l'efficienza energetica, in cinema, teatri e musei”, e, nello 

specifico, per i Musei, la Direzione Generale Musei attribuendone le relative funzioni; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 7 giugno 2022 n. 452, recante “Assegnazione delle risorse a valere 

sul PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 

(M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza 

energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” e richiamate tutte 

le premesse allo stesso qui da intendersi trascritte e riportate; 

DATO ATTO che il suddetto decreto del Segretario Generale del 7 giugno 2022 n. 452 assegna alla Direzione 

Regionale Musei della Basilicata, in qualità di soggetto attuatore, le risorse indicate nell’allegato “A”, pari ad 

euro 500.000,00 per il progetto “Opere di manutenzione straordinaria per l’efficientamento energetico dell’ex 

Ospedale San Rocco con annessa chiesa del Cristo Flagellato di Matera (MT)” – CUP F14H22000920001; 

VISTO il Disciplinare d’obblighi relativo al progetto “Opere di manutenzione straordinaria per l’efficientamento 

energetico dell’ex Ospedale San Rocco con annessa chiesa del Cristo Flagellato di Matera (MT)”, sottoscritto in 

data 19 settembre 2022 dalla Direzione Regionale Musei Basilicata, C.F. 93056590776, in persona del Direttore 

Arch. Annamaria Mauro; 

VISTO il decreto direttoriale n. 1103 del 30 settembre 2022, assunto a protocollo dalla Direzione Regionale 

Musei della Basilicata in data 3 novembre 2022, n. 3992 – A, con il quale la Direzione Generale Musei ha ap-

provato, tra l’altro, anche il surrichiamato Disciplinare d’obblighi; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’arti-

colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 marzo 2023 n. 77; 

VISTI il Documento preliminare all'avvio della progettazione e il Quadro Economico di progetto, approvati con 

decreto rep. n. 48 del 2 maggio 2023; 

 



 

 

 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 
                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

 

VISTO il D.P.C.M. n. 167 del 17 ottobre 2023, “Regolamento recante modifiche al Regolamento di organizza-

zione del Ministero della Cultura, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 

169”; 

VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, n. 57, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della cul-

tura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della per-

formance”. 

DATO ATTO che: 

- con la Determina n. 62 del 30 giugno 2023, la Direzione Regionale Musei della Basilicata ha disposto, inter 

alia, l’affidamento dei servizi professionali tecnici di progettazione relativi all’intervento “Opere di manuten-

zione straordinaria per l’efficientamento energetico dell’ex Ospedale San Rocco con annessa chiesa del Cristo 

Flagellato di Matera (MT)”, in favore dell’Ing. Gennaro Loperfido, P.IVA 00391500774; 

- con il decreto n. 68 del dì 13 luglio 2023, la D.R.M. Basilicata ha aggiudicato l’incarico de quo all’Ing. Gennaro 

Loperfido; 

- il contratto è stato formalmente stipulato in data 29 settembre 2023 e repertoriato da questa Direzione al n. 

63; 

VISTA la nota prot. n. 4126-I del 14 novembre 2022, con la quale è stato affidato l’incarico di RUP della presente 

procedura all’ Arch. Annamaria Mauro, Direttore presso questa Amministrazione; 

VISTO il Verbale di avvio del servizio del P.F.T.E. del 25 ottobre 2023; 

VISTO il Verbale di Verifica del P.F.T.E. afferente all’intervento in oggetto, assunto al protocollo della scri-

vente Amministrazione in data 10 luglio 2024, al n. 2692-I; 

VISTO il Verbale di Validazione del P.F.T.E. afferente all’intervento in oggetto, acquisito agli atti di questo Uf-

ficio in data 10 luglio 2024, prot. n. 2693-I; 

VISTO il Verbale di avvio del servizio della progettazione esecutiva del 22 luglio 2024, assunto al protocollo di 

codesta Amministrazione n. 2843-I 

VISTO il Progetto Esecutivo, acquisito agli atti dalla scrivente Amministrazione con nota del 5 agosto 2024 prot. 

n. 3055-A e relative integrazioni del 28 ottobre 2024 prot. n. 4122-A e del 5 novembre 2024 prot. n. 4242-A; 

VISTO il Verbale di Verifica del P.E. n. 87 afferente all’intervento in oggetto, assunto al protocollo della scri-

vente Amministrazione in data 6 novembre 2024, al n. 4276 -I; 

VISTO il Verbale di Validazione del P.E. n. 88 afferente all’intervento in oggetto, acquisito agli atti di questo 

Ufficio in data 6 novembre 2024, prot. n.4277 -I; 

DATO ATTO che il P.E. relativo all’intervento de quo risulta meritevole di approvazione ai fini del proseguimento 

dell’iter procedurale, 

 

DECRETA 

- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

- di approvare il Progetto Esecutivo relativo all’intervento denominato “OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDI 

 

 

LOFORESE
Rettangolo



 

 

 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 
                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

NARIA PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EX OSPEDALE SAN ROCCO CON ANNESSA CHIESA DEL CRI-

STO FLAGELLATO DI MATERA (MT)" acquisito dalla scrivente Amministrazione, con nota del 5 agosto 2024 

prot. n. 3055-A e relative integrazioni del 28 ottobre 2024 prot. n. 4122-A e del 5 novembre 2024 prot. n. 

4242-A, da realizzarsi con i fondi previsti dal PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura, Componente 3 Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, In-

vestimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU” 

M.E.M.C.S./ L.S. 

           Il Direttore 

          Arch. Annamaria Mauro 

 


		2024-11-07T15:41:29+0100
	Annamaria Mauro




